Дело № 1-159/2020 (12001040034000214)

24RS0017-01-2020-001090-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 20 мая 2020 г.

Судья Железнодорожного районного суда г.Красноярска Серебрякова Л. Ю.

при секретаре Галицкой Е.Е., с участием

помощника прокурора Железнодорожного района Грищук О.А. 

подсудимого ФИО1,

адвоката Фомина А.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено в Железнодорожном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах. 

14.02.2020 года примерно в 16 часов, ФИО1 находился по месту своего жительства по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время путем переписки на одном из интернет-сайтов, ФИО1 достиг договоренности с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, и 14.02.2020 года в дневное время осуществил перевод денежных средств в размере 1200 рублей на неустановленный следствием счет «QiWi-кошелька», посредством своего мобильного телефона. В этот же день, по электронной почте в программе «Telegram», ФИО1 получил от неустановленного лица необходимую информацию о месте нахождения наркотического средства, оставленного им в условленном месте в виде «закладки». 

14.02.2020 года примерно в 17 часов, прибыв на место, возле дерева, расположенного в 45 метрах от гаража № в гаражном массиве по 

<

адрес>, ФИО1 поднял «закладку», чем незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство, массой не менее 1,278 гр., находящееся в свертке, выполненном из изоленты синего цвета, которое стал незаконно хранить при себе в целях личного употребления, без цели сбыта.

14.02.2020, примерно в 17:30 незаконно храня при себе приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, ФИО1 прибыл к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 17:40, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК отдела полиции № и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, где в служебном кабинете №, в ходе личного досмотра, у ФИО1 во внутреннем кармане одетых на нем трусов было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет с контактной застежкой, массой 1,278 грамма.

Согласно заключению эксперта № от 05.03.2020 года, вещество, массой 1,278 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества ФИО2, независимо от их количества, являются наркотическими средствами», массой 1,278 г., которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к крупному размеру.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. После выполнения требований ст. 217 УПК РФ добровольно, с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое поддержал в судебном заседании. Учитывая соблюдение требований ст. 314-316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершённого деяния, относящегося к категории тяжких, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, что предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного деяния и данные, характеризующие личность подсудимого, который относительно инкриминируемого деяния является вменяемым, трудоустроен, имеет семью, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учетах в КНД и КПНД не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает чистосердечное признание, признание вины, раскаяние в содеянном, слабое состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч.2 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «а» ч. 2 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, вид, которого в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным в связи с наличием не погашенной судимости за особо тяжкое преступление.

Размер наказания суд назначает с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно, которой срок и размер наказания назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая тяжесть совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность, данные, характеризующие личность виновного, исходя из требований социальной справедливости, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание, предупреждение совершения других преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания, связанного с лишением свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

По мнению суда менее строгий вид наказания, с применением ст. 73 УК РФ, не будет отвечать требованиям закона и социальной справедливости и не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Содержать в СИЗО-1 г. Красноярска. 

Зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражу с 20 мая 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован только в части назначенного наказания в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде кассационной инстанции, путём подачи ходатайства в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Л. Ю. Серебрякова